



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA**

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

**INFORMAÇÃO CONCLUSIVA SOBRE O VALOR ESTIMADO DA LICITAÇÃO**

<b>Valor estimado da contratação:</b>	R\$ 7.254,00 (sete mil duzentos e cinquenta e quatro reais)
<b>Forma de aquisição:</b>	( ) Licitação. ( x ) Aquisição direta.
<b>Classificação da contratação:</b>	( x ) Aquisições e contratações gerais, <b>EXCETO obras e serviços de engenharia e prestação de serviços com dedicação de mão de obra exclusiva, regulados pela Instrução Normativa SG/ME n. 5, de 26 de maio de 2017.</b>  ( ) SOLUÇÕES DE TIC (Resolução CNJ n. 182/2013).
<b>Objeto:</b> <i>(Descrição sucinta do objeto que será estimado)</i>	<b>Aquisição de impressos gráficos</b> para atender demanda ordinária e de Pleitos Eleitorais deste TRE.
<b>Servidor ou servidores responsáveis pela estimativa de preços:</b>	RUDMA ROSA, Lotação: COMAP



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA**

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

<i>(indicar também a unidade de lotação)</i>	
<b>Norma utilizada para a estimativa de preços:</b>	<p>( X ) Instrução Normativa SG/ME n. 73, de 5/8/2020.</p> <p>( ) Outra norma/fonte/critério de pesquisa de preços (JUSTIFICAR):</p>
<b>Critérios:</b> <i>(situações específicas de cada objeto)</i>	<p><b>A cotação de preços observou as condições comerciais praticadas, na forma do art. 4º da IN SG/ME 73/20.</b></p> <p>(X ) INFORMAR quais condições constaram da cotação:</p> <p>Verificamos junto às empresas especializadas em impressos gráficos se havia produção semelhante ao objeto a ser contratado para estimativa dos preços. Levamos amostra do que foi contratado pelo TSE, e solicitamos a estimativa dos custos com base no modelo exigido na Resolução TSE n. 23.669/2021, Art. 161.</p> <p>"Será de responsabilidade dos TREs a confecção das etiquetas para identificação das mídias de carga, de votação e de resultados utilizadas nas urnas."</p> <p>( ) Não houve observação do art. 4º da IN SG/ME 73/20. (JUSTIFICAR):</p>
<b>Parâmetros adotados na</b>	<b>I - ASSINALAR quais parâmetros do art. 5º da IN SG/ME 73/20</b>



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA**

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

**estimativa de preços:**

**foram utilizados:**

- ☐ Inciso I - Pannel de Preços;
- ☐ Inciso II - Aquisições e contratações similares de outros entes públicos;
- ☐ Inciso III - Sados de pesquisa publicada em mídia especializada, de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo;
- ☒ Inciso IV - Pesquisa direta com fornecedores.

**II - A cotação de preços priorizou os parâmetros definidos nos incisos I e II:**

- ☐ Sim
- ☒ Não (JUSTIFICAR): não, pois os impressos são de modelo exclusivo da justiça eleitoral, não havendo contratação semelhante em outros órgão, exceto nos TRes, que também estão providenciando esta contratação.

**III - Na pesquisa direta com fornecedores foram observados os requisitos listados no § 2º do art. 5º da IN SG/ME 73/20.**

- ☒ Sim, todos.
- ☐ Parcialmente ou não observado (JUSTIFICAR):
- ☐ Caso não tenha utilizado a IN SG/ME 73/20 DESCREVER os critérios e parâmetros adotados na pesquisa de preços: \_\_\_\_\_



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA**

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

<b>Metodologia para obtenção da estimativa de preços:</b>	<p>Arts. 6º da IN SG/ME 73/20:</p> <p><b>I - INSERIR no ANEXO I desta Informação o QUADRO com os preços obtidos e as fontes pesquisadas, lincadas com o número dos eventos no SEI.</b></p> <p>( x ) Não há grande variação entre os preços obtidos. Há apenas um valor excessivamente elevado, em relação aos demais, contudo, por se uma aquisição direta, a contratação se dará com a detentora da proposta mais vantajosa para a administração.</p> <p>( ) Há grande variação entre os preços obtidos.</p> <p><b>II - ANALISAR de forma crítica os preços coletados e descritos no Anexo I, em especial, quando houver <u>grande variação</u> entre os valores apresentados (§ 3º do art. 6º da IN SG/ME 73/20):</b></p> <p><b>III - Há valores inexequíveis, inconsistentes ou excessivamente elevados?</b></p> <p>( x ) Sim, se forem desconsiderados, FUNDAMENTAR (§ 2º do art. 6º da IN SG/ME 73/20): Encaminhamos o formulário de cotação para as empresas do ramo, conforme se verifica no evento <a href="#">0825668</a>, no entanto apenas três apresentaram resposta. O menor preço a ser considerado está no limite da média de preços praticados.</p>



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA**

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

	<p>( ) Não há valores com essas características.</p> <p><b>IV - Após os procedimentos acima, INSERIR NO ANEXO II desta Informação novo QUADRO com os PREÇOS FINAIS ESTIMADOS para a licitação ou contratação direta, as fontes pesquisadas - lincadas com o número do evento no SEI - decorrentes da média, mediana ou o menor dos valores obtidos na pesquisa de preços, desde que o cálculo incida sobre um conjunto de três ou mais preços, OU de forma excepcional e justificada abaixo, em número menor, desde que aprovado pela autoridade competente (§ 4º do art. 6º da IN SG/ME 73/20):</b></p> <p><b>V - Para esta contratação serão utilizados outros critérios ou métodos?</b> Caso positivo, deverão ser devidamente justificados nos autos pelo gestor responsável e aprovados pela autoridade competente (§ 4º do art. 6º da IN SG/ME 73/20):</p>
<b>Publicação:</b>	<p><b>Valor estimado é sigiloso:</b></p> <p>( x ) Não, PUBLICAR.</p> <p>( ) Sim (INDICAR O FUNDAMENTO):</p> <p><u>Nota:</u> Ainda que se trate de preço com divulgação restrita na fase de publicação do edital da licitação, a publicação dos dados deste formulário</p>



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA**

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

ocorrerá após a finalização do certame.

**ANEXO I - PREÇOS OBTIDOS NA PESQUISA**

- **INSERIR QUADRO** com os preços obtidos e as fontes pesquisadas, vinculadas com o número dos eventos no SEI.

					Rondoforms Editora e Gráfica LTDA-EPP, REGULAR em todas as certidões, conforme evento 0830697		M & M Gráfica e Editora LTDA EPP, REGULAR em todas as certidões, conforme evento 0830698		Gráfica Nova Porto Velho LTDA EPP, IRREGULAR na Receita Federal, conforme evento 0830699	
ITE M	FISCAL/ GESTO R	OBJETO	UNIDAD E DE MEDIDA	QUANTIDAD E	Valor unitári o	Valor total do item	Valor unitári o	Valor total do item	Valor unitári o	Valor total do item
1	SEALM	CÉDULA ELEITORAL	UNIDAD E	200.000	R\$ 0,05	R\$ 10.000,0 0	R\$ 0,06	R\$ 11.200,0 0	R\$ 0,07	R\$ 14.000,0 0
2	SEALM	CÉDULA ELEITORAL PARA AUDITORIA DE	UNIDAD E	20.000	R\$ 0,09	R\$ 1.800,00	R\$ 0,10	R\$ 2.000,00	R\$ 0,20	R\$ 4.000,00



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA**

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

		URNAS.								
3	SEVUE	ETIQUETAS PARA IDENTIFICAÇÃO DAS MÍDIAS. Mídias de carga	UNIDADE	30 cartelas	R\$ 19,80	R\$ 594,00	R\$ 20,00	R\$ 600,00	–	–
4	SEVUE	ETIQUETAS PARA IDENTIFICAÇÃO DAS MÍDIAS. Mídias de votação	UNIDADE	100 cartelas	R\$ 14,85	R\$ 1.485,00	R\$ 15,00	R\$ 1.500,00	–	–
5	SEVUE	ETIQUETAS PARA IDENTIFICAÇÃO DAS MÍDIAS. Mídias de resultado	UNIDADE	450 cartelas	R\$ 7,50	R\$ 3.375,00	R\$ 8,00	R\$ 3.600,00	–	–
						R\$ 17.254,00		R\$ 18.900,00		R\$ 18.000,00



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA**

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

**ANEXO II - PREÇOS CONSIDERADOS PARA A ESTIMATIVA FINAL**

- **INSERIR QUADRO** com os preços considerados para a estimativa final da aquisição ou contratação, as fontes pesquisadas - lincadas com o número do evento no SEI - e o método ou métodos utilizados para obtenção da estimativa (média, mediana ou o menor dos valores obtidos na pesquisa de preços): Será considerado o menor preço oferecido, visto que os serviços atendem a necessidade da administração e a empresa Rondoforms está regular com suas certidões.
- Importante registrar que a Cotação [0830691](#) foi expedida com a inclusão do item referente à cédula eleitoral (formulário previsto no art. 162, Resolução TSE n. 23.669/2021), ocorre que ao se concluir o cadastro eleitoral, com a informação do quantitativo de eleitores do estado de Rondônia, verificamos que o quantitativo de cédulas registradas nas ARPs 23/2021 e 13/2022 é suficiente para o fornecimento aos cartórios eleitorais, visto que serão distribuídas as cédulas em número equivalente a 4% (quatro por cento) do eleitorado rondoniense, ou seja, conforme consta no link <https://www.tse.jus.br/eleitor/estatisticas-de-eleitorado/consulta-por-municipio-zona>, acesso em 13/06/2022, 15h, o eleitorado atualizado é de 1.207.673 eleitores, e serão distribuídas 54.800 cédulas para eventual necessidade de votação em urna de lona.

•

					Rondoforms Editora e Gráfica LTDA-EPP, REGULAR em todas as certidões, conforme evento 0830697	
ITEM	FISCAL/ GESTOR	OBJETO	UNIDADE DE	QUANTIDADE	Valor unitário	Valor total do item





**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA**

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

			MEDIDA			
1	SEALM	CÉDULA ELEITORAL PARA AUDITORIA DE URNAS.	UNIDADE	20.000	R\$ 0,09	R\$ 1.800,00
2	SEVUE	ETIQUETAS PARA IDENTIFICAÇÃO DAS MÍDIAS. Mídias de carga	UNIDADE	30 cartelas	R\$ 19,80	R\$ 594,00
3	SEVUE	ETIQUETAS PARA IDENTIFICAÇÃO DAS MÍDIAS. Mídias de votação	UNIDADE	100 cartelas	R\$ 14,85	R\$ 1.485,00
4	SEVUE	ETIQUETAS PARA IDENTIFICAÇÃO DAS MÍDIAS. Mídias de resultado	UNIDADE	450 cartelas	R\$ 7,50	R\$ 3.375,00



**TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DE RONDÔNIA**

Secretaria de Administração, Orçamento, Finanças e Contabilidade

Coordenadoria de Material e Patrimônio

Seção de Contratos

						R\$ 7.254,00
--	--	--	--	--	--	--------------

Concluídos os procedimentos acima, encaminho a Informação Conclusiva sobre o Valor Estimado da Licitação à SAOFC, acompanhada dos comprovantes de Cotação de Preços, Pesquisa de Mercado e demais fontes de consultas de composição do valor estimado, nos termos registrados neste formulário, bem como o ETP e TR/PB para apreciação e aprovação pela autoridade competente.



Documento assinado eletronicamente por **RUDMA ROSA OLIVEIRA COSTA, Coordenador(a)**, em 14/06/2022, às 11:03, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <http://www.tre-ro.jus.br/servicos-judiciais/verificacao> informando o código verificador **0825454** e o código CRC **82B72C9A**.